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상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 1,035,731,000

2021학년도 상관초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  1,002,154,000원" 을 "세입·세출 각각 1,035,731,000원"으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 974,910 942,305 32,605

1.지방자치단체이전수입 13,592 15,000 -1,408

1.비법정이전수입 13,592 15,000 -1,408

1.기초지방자치단체전입금 13,592 15,000 -1,408

1.자치법규근거보조금(기초) 13,592 15,000 -1,408
1자녀1악기 창의인재육성사업 보조금 : 

-1,408,000원=
-1,408,000

2.지방교육자치단체이전수입 932,713 898,277 34,436

1.교육비특별회계전입금수입 932,713 898,277 34,436

1.교육비특별회계전입금 932,713 898,277 34,436

1.학교운영비전입금 285,724 285,724 0

2.목적사업비전입금 367,447 340,156 27,291
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 3,392,000원 

* 1교 =
3,392,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,377,000원 * 1교 =
3,377,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,831,000원 * 1교 =
1,831,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

459,000원 * 1교 =
459,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

144,000원 * 1교 =
144,000

(성립전_3추)급식전담방역인력(급식도우미)인

건비 : 807,000원 * 1교 =
807,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

3,353,000원 * 1교 =
3,353,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

2,207,000원 * 1교 =
2,207,000

(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,877,000원 * 1교 =
2,877,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,652,000원 * 1교 =
1,652,000

(성립전_3추)시설관리인건비 : 4,340,000원 * 

1교 =
4,340,000

방과학교행정실무사인건비퇴직금 : 541,000원 

* 1교 =
541,000

돌봄전담사인건비 : 2,311,000원 * 1교 = 2,311,000

3.급식비지원금 208,474 208,474 0

4.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 22,150 0

6.현장체험학습비지원금 114 114 0

7.누리과정비지원금 39,804 32,659 7,145
(성립전_3추)유아학비(누리과정)지원 : 

2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_3추)유아학비(누리과정)지원 : 

4,397,000원 * 1교 =
4,397,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 28,605 29,028 -423

1.학교회계간이전수입 28,605 29,028 -423

1.다른학교회계전입금 28,605 29,028 -423

1.다른학교회계전입금 28,605 29,028 -423 남관초 교직원 급식비 : -251,000원= -251,000

상관중 교직원 급식비 : -172,000원= -172,000

2.자체수입 43,562 42,590 972

1.학부모부담수입 40,970 40,510 460

1.수익자부담수입 40,970 40,510 460

1.급식비 31,245 31,087 158

1.급식비 22,484 22,326 158 교직원 급식비(수익자) : 158,000원= 158,000

2.우유급식비 8,761 8,761 0

2.방과후학교활동비 5,115 5,200 -85

1.방과후학교활동비 5,115 5,200 -85 방과후학교활동비(수익자) : -85,000원= -85,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,112 2,112 0

1.졸업앨범비 2,112 2,112 0

5.돌봄활동운영비 2,498 2,111 387

1.돌봄활동운영비 2,498 2,111 387 돌봄교실간식비(수익자) : 387,000원= 387,000

2.행정활동수입 2,592 2,080 512

1.사용료및수수료 700 350 350

1.사용료및수수료 700 350 350

1.사용료 700 350 350 강당사용료 : 350,000원= 350,000

2.자산수입 223 40 183

1.자산매각대 223 40 183

1.자산매각대 223 40 183 자산매각수입 : 183,000원= 183,000

3.기타행정활동수입 1,669 1,690 -21

1.이자수입 764 860 -96
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 764 860 -96 이자수입 : -96,000원= -96,000

2.기타행정활동수입 905 830 75

1.기타행정활동수입 905 830 75 폐식용유판매대금 : 63,000원= 63,000

수도광열비 : 12,000원= 12,000

3.기타수입 17,259 17,259 0

1.전년도이월금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

세입합계 1,035,731 1,002,154 33,577
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,920 3,920 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,920 3,920 0

1.교직원연수 2,240 2,240 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[유]교직원맞춤형복지비(목적) 730 730 0

1.맞춤형복지비 730 730 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,415 391,276 6,139

1.급식 관리 316,710 311,678 5,032

1.학교급식운영 316,710 311,678 5,032

1.[초]조리원인건비 404 0 404

1.무기계약직원인건비 404 0 404 조리종사원인건비(자체) : 404,000원*1회= 404,000

2.[초]급식재료구입비 264,567 264,655 -88

1.급식용식재료비 264,567 264,655 -88 식품비(교직원수익자) : -88,000원= -88,000

3.[초]우유급식비 8,761 8,761 0

1.우유대금 8,761 8,761 0

4.[초]급식운영비 24,141 24,318 -177

1.일반수용비 18,165 17,918 247 급식잔반위탁용역(목적) : -601,000원= -601,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구유지보수(목적) : 403,000원= 403,000

급식소모품구입(목적) : 1,072,000원*1회= 1,072,000

EAT수수료(목적) : -450,000원= -450,000

소모품구입비(교직원수익자) : -177,000원

=
-177,000

2.연료비 5,976 6,400 -424 가스비(목적) : -424,000원= -424,000

5.[초]급식기구확충비 7,142 7,142 0

1.일반수용비 3,179 3,179 0

2.비품구입비 3,963 3,963 0 급식용기구확충비(자체) : -133,000원= -133,000

급식용기구확충비(목적) : 133,000원= 133,000

6.[초]조리종사원대체인건비(목적) 8,122 4,036 4,086

1.기간제직원인건비 8,100 4,014 4,086
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 1,652,000원*1회=
1,652,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 1,831,000원*1교 =
1,831,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 458,980*1교 =
459,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 143,550원*1교 =
144,000

2.기간제직원법정부담금 22 22 0

7.[초]급식전담방역인력(급식도우미)인건비(목적)3,573 2,766 807

1.기간제직원인건비 3,360 2,573 787
(성립전_3추)급식전담방역인력 인건비(목

적) : 787,000원*1교 =
787,000

2.기간제직원법정부담금 213 193 20
(성립전_3추)급식전담방역인력 4대보험(목

적) : 19,400원*1교 =
20,000

2.보건관리 46,260 45,153 1,107

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,424 36,317 1,107

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 1,815 1,815 0

1.학생복지비 1,815 1,815 0

3.[초]보건실운영 6,554 6,554 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 330 330 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 2,524 2,524 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 920 920 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 920 920 0

5.[초]감염병예방 24,821 23,714 1,107

1.기간제직원인건비 14,261 13,437 824
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 1,823,760원*1교 =
1,824,000

방역활동도우미인건비(자체) : -1,000,000

원=
-1,000,000

2.일반수용비 9,060 9,060 0

3.기간제직원법정부담금 1,500 1,117 383
(성립전_3추)방역활동도우미 4대보험(목

적) : 382,720원*1교 =
383,000

4.무기계약직원법정부담금 0 100 -100
방역활동도우미4대보험(자체) : -100,000

원=
-100,000

6.[초]방역활동도우미운영(국고) 3,314 3,314 0

1.기간제직원인건비 3,314 3,314 0

2.학교환경위생관리 8,836 8,836 0

1.[초]먹는물관리 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.학생복지 34,445 34,445 0

1.학생복지운영 34,445 34,445 0

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]학생교과서구입 13,284 13,284 0

1.기간제직원인건비 161 161 0

2.교육운영비 11,529 11,529 0
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3.도서구입비 1,594 1,594 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,621 13,621 0

1.일반수용비 13,621 13,621 0

4.[초]교육복지우선지원(목적) 5,300 5,300 0

1.운영수당 3,680 3,540 140
교육복지환경조성 집단상담강사비(목적) :

 140,000원=
140,000

2.교육운영비 1,620 1,760 -140
맞춤형지원 생활지원물품구입(목적) : 

20,000원=
20,000

교육복지환경조성 사제동행문화활동비(목

적) : -160,000원=
-160,000

3.기본적 교육활동 191,146 183,939 7,207

1.교과 활동 150,853 143,410 7,443

1.교과활동지원 35,539 35,284 255

1.[초]학습준비물구입 7,680 7,680 0

1.학습준비물 7,680 7,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

3.[초]보결수업관리 1,755 1,500 255

1.운영수당 1,755 1,500 255 보결수당 : 255,000원= 255,000

4.[초]기초학력지도 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 382 382 0

5.[초]교과협의회운영 760 760 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 560 560 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0
특색있는창의적교육과정지원(목적) : 

-68,000원=
-68,000

프로젝트수업지원(목적) : 68,000원= 68,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]놀이로즐기는수업(목적) 1,840 1,840 0
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1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 55 55 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,374 9,374 0

2.교육운영비 496 496 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

9.[초]우리마을환경생태교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초]학생중심프로젝트수업운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,868 1,868 0

2.목적사업업무추진비 132 132 0

2.과학 교과활동 5,780 5,780 0

1.[초]교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 80 80 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[초]과학실환경개선및안전장비구축(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 295 295 0

2.비품구입비 2,705 2,705 0

3.[국고]체육 교과활동 37,756 38,083 -327

1.[초]교과운영 2,138 2,138 0

1.교직원복지비 598 598 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 25,147 25,147 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0
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2.기간제직원인건비 22,804 22,804 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.[초]토요스포츠데이(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,907 2,234 -327

1.기간제직원인건비 1,907 2,234 -327
스포츠강사 초과근무수당(자체) : 

-327,000원=
-327,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(4대보험기관부담금_국고)2,914 2,914 0

1.기간제직원법정부담금 2,914 2,914 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(급식비_국고)2,880 2,880 0

1.기간제직원인건비 2,880 2,880 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비_국고)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

8.[초]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.외국어 교과활동 770 770 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]영어독서 학생동아리 운영(목적) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.특수교육교과활동 7,600 7,600 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]특수방과후학교운영(목적) 2,400 2,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.유치원 교과활동 63,408 55,893 7,515

1.[유]교과운영 62,168 54,653 7,515

1.일반수용비 0 200 -200 교원연수비 : -200,000원= -200,000

2.운영수당 7,646 9,130 -1,484 보결수당 : -60,000원= -60,000

특성화활동 강사료 : -1,424,000원= -1,424,000

3.교육운영비 50,981 41,782 9,199 교재교구구입 : 1,934,000원*1회= 1,934,000

자율선택과제운영행사준비물(경상) : 

120,000원=
120,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)운영비(목

적) : 4,397,000원*1분기=
4,397,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)운영비

(목적) : 2,748,000원*1분기=
2,748,000

4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 3,341 3,341 0

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]돌봄대체운영(목적) 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

3.[유]책꾸러미지원(목적) 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.창의적 체험활동 40,293 40,529 -236

1.자율활동 13,234 13,470 -236

1.[초]학생회활동지원 2,183 2,183 0

1.교육운영비 2,183 2,183 0

2.[초]학급교육활동경비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.[초]과학경연대회 864 1,100 -236

1.교육운영비 864 1,100 -236
과학탐구대회 출전 경비 및 용품 : 

-100,000원=
-100,000

과학의달행사 용품 구입 : -136,000원= -136,000

4.[초]체육대회 2,547 2,547 0

1.교육운영비 2,547 2,547 0

김효선 2022년 02월 18일 10시 51분 34초 12 전라북도교육청 상관초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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5.[초]학년교육활동경비 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.현장체험학습활동 2,624 2,624 0

1.[초]수학여행 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

2.[초]현장학습 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

3.동아리활동 19,040 19,040 0

1.[초]동아리활동 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,672 12,672 0 1자녀1악기강사비(목적) : -1,408,000원= -1,408,000

1자녀1악기강사비(자체) : 1,408,000원*1

명=
1,408,000

2.교육운영비 1,608 1,608 0

3.비품구입비 720 720 0

4.진로활동 5,395 5,395 0

1.[초]자기이해활동 5,395 5,395 0

1.교육운영비 5,395 5,395 0

4.선택적 교육활동 170,173 156,897 13,276

1.방과후학교 운영 148,928 135,652 13,276

1.방과후학교운영 27,184 23,351 3,833

1.[초]교과프로그램 1,280 1,280 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 580 580 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,189 10,271 3,918

1.무기계약직원인건비 13,336 9,452 3,884
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(목

적) : 1,639,000원*1명 =
1,639,000
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방과후행정실무사 인건비(목적) : 122,000

원*1명=
122,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당

(목적) : 191,500원*1명 =
192,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 퇴직금(목

적) : 1,389,700원*1명 =
1,390,000

방과후행정실무사 퇴직금(목적) : 541,000

원=
541,000

2.무기계약직원법정부담금 853 819 34
방과후행정실무사 4대보험(목적) : 

-122,000원*1명=
-122,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 4대보험(목

적) : 156,000원*1명 =
156,000

3.[초]방과후학교운영 11,715 11,800 -85

1.교육운영비 11,715 11,800 -85 방과후학교활동비(수익자) : -85,000원= -85,000

2.돌봄교실운영 67,699 61,609 6,090

1.[초]돌봄교실운영 24,648 24,261 387

1.운영수당 15,267 15,360 -93 돌봄교실운영강사비(목적) : -93,000원= -93,000

2.교육운영비 9,381 8,901 480
돌봄교실 간식비(수익자) : 16,800원*23명

=
387,000

돌봄교실운영(목적) : 93,000원*1회= 93,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,051 37,348 5,703

1.무기계약직원인건비 39,283 33,080 6,203
돌봄전담사 인건비(목적) : 2,693,000원*1

회=
2,693,000

(성립전_3추)돌봄전담사 연차수당(목적) :

 674,760원*1교 =
675,000

돌봄전담사 연차수당(목적) : 118,000원*1

회=
118,000

(성립전_3추)돌봄전담사 퇴직금(목적) : 

2,717,000원*1교 =
2,717,000

2.운영수당 620 620 0

3.무기계약직원법정부담금 3,148 3,648 -500
돌봄전담사 4대보험(목적) : -500,000원*1

회=
-500,000

3.유치원방과후과정운영 54,045 50,692 3,353

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 50,915 47,562 3,353

1.기간제교원인건비 47,519 44,121 3,398
방과후과정 시간제기간제교원 퇴직금(목

적) : 290,000원*1회=
290,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교원

 퇴직금(목적) : 3,107,280원*1명 =
3,108,000

2.기간제교원법정부담금 3,396 3,441 -45
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교원

 4대보험(목적) : 244,370원*1명 =
245,000

방과후과정 시간제기간제교원 4대보험(목

적) : -290,000원=
-290,000

2.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식지원(목적)3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0
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2.독서활동 19,745 19,745 0

1.독서활동운영 19,745 19,745 0

1.[초]도서구입 9,545 9,545 0

1.도서구입비 9,545 9,545 0

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원(목적) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 67,550 66,555 995

1.교무업무 운영 10,593 7,683 2,910

1.교무학사운영 10,593 7,683 2,910

1.[초]교무실무사인건비 2,877 0 2,877

1.기간제직원인건비 2,811 0 2,811
(성립전_3추)교무실무사대체인건비 : 

2,811,000원*1명=
2,811,000

2.기간제직원법정부담금 66 0 66
(성립전_3추)교무실무사대체인건비법정부

담금 : 66,000원*1명=
66,000

2.[초]교무학사운영 1,835 1,565 270

1.운영수당 770 1,200 -430 교장공모제위원수당 : -430,000원= -430,000

2.교육운영비 1,065 365 700 학교소식알림앱 : 700,000원*1교= 700,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,905 2,150 -245

1.교육운영비 1,605 1,850 -245 졸업식 상품구입 : 395,000원= 395,000

행사용품구입 : -300,000원= -300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

졸업식기념품비 : -340,000원= -340,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 3,976 3,968 8

1.일반수용비 2,476 2,468 8 청소용 기름걸레구입 : -192,000원= -192,000

청소용 쓰레기봉투구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 4,376 4,376 0

1.학교폭력예방 4,376 4,376 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]안심알리미서비스 2,326 2,326 0

1.일반수용비 2,326 2,326 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 165 165 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

3.학습지원실 운영 26,962 29,046 -2,084

1.방송실운영 614 800 -186

1.[초]방송장비구입 454 500 -46

1.비품구입비 454 500 -46 방송장비구입 : -46,000원= -46,000

2.[초]방송실운영 160 300 -140

1.교육운영비 160 300 -140 방송운영용품구입및수리 : -140,000원= -140,000

2.정보화실운영 26,348 28,246 -1,898

1.[초]학교정보화지원 5,828 7,726 -1,898

1.교육운영비 4,561 5,979 -1,418 전산소모품및재료구입 : -140,000원= -140,000

토너구입 : -883,000원= -883,000

컴퓨터등장비수리비 : -395,000원= -395,000

2.비품구입비 1,267 1,747 -480 정보기기구입(프린터등) : -480,000원= -480,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]정보교육학습기반구축(목적) 20,520 20,520 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 14,520 14,520 0

4.교육여건 개선 25,619 25,450 169

1.교육환경개선 25,619 25,450 169

1.[초]PC구입 13,010 13,081 -71

1.비품구입비 13,010 13,081 -71 PC구입(모니터포함) : -71,000원= -71,000

2.[초]교실환경개선 12,609 12,369 240

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 12,609 12,369 240 교수매체구입 : -1,302,000원= -1,302,000

교육환경개선비품 : 1,542,000원*1식= 1,542,000

6.학교 일반운영 205,527 199,567 5,960

1.학교기관 운영 68,484 68,202 282

1.부서기본운영 25,532 24,024 1,508

1.[초]교장실운영 5,272 5,344 -72

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,144 -72 직책급업무수행경비 : -72,000원= -72,000

2.[초]행정실운영 18,060 16,480 1,580

1.일반수용비 9,202 9,082 120 프린터토너등 : 220,000원*1회= 220,000

간행물구독료 : -100,000원= -100,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 4,548 5,048 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*10회*2명= 160,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 3,000 1,200 1,800 행정사무비품 구입 : 1,800,000원*1종= 1,800,000

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 42,392 43,418 -1,026

1.[유]유치원운영 30,717 31,743 -1,026

1.기간제교원인건비 80 300 -220 초과근무수당(기간제교사) : -220,000원= -220,000

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 10,935 11,591 -656
시설소모품구입및소규모수선비 : -470,000

원=
-470,000

실외놀이장정비 : -186,000원= -186,000

4.운영수당 5,500 5,500 0

5.전기요금 8,600 8,600 0

6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,342 1,342 0

8.여비 310 460 -150 관내외출장여비 : -150,000원= -150,000

9.학생복지비 230 230 0

10.일반업무추진비 450 450 0

11.비품구입비 1,670 1,670 0

2.[유]유치원무선환경구축(목적) 11,675 11,675 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 9,675 9,675 0

3.행정지원인력운용 560 760 -200

1.[초]행정지원인력운용 560 760 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 교육공무직 초과근무수당 : -200,000원= -200,000

2.무기계약직원법정부담금 560 560 0

2.시설 장비 유지 134,283 128,605 5,678

1.학교시설장비유지 134,283 128,605 5,678

1.[초]공공요금및제세공과금 35,509 37,800 -2,291

1.전기요금 24,300 26,300 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 5,700 5,640 60 상하수도요금 : 60,000원= 60,000

3.기타공공요금 5,509 5,860 -351 인터넷통신비 : -351,000원= -351,000

2.[초]연료비 50 50 0
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1.연료비 50 50 0

3.[초]시설관리용역 13,264 13,451 -187

1.일반수용비 13,264 13,451 -187 기타수수료및검사용역비 : -200,000원= -200,000

산업안전보건위탁용역 : 13,000원= 13,000

4.[초]시설일반관리 81,799 73,643 8,156

1.무기계약직원인건비 45,116 40,699 4,417 시설관리원 인건비(자체) : -404,000원= -404,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비(목적) : 

3,040,000원*1명=
3,040,000

시설관리원 인건비(목적) : 637,000원= 637,000

(성립전_3추)시설관리원 퇴직금(목적) : 

292,000원=
292,000

청소원 인건비(목적) : 252,000원= 252,000

(성립전_3추)시설관리원 명절휴가비(목적)

 : 600,000원*1명=
600,000

2.기간제직원인건비 321 321 0

3.일반수용비 33,891 29,671 4,220 급식소소규모수선비 : -360,000원= -360,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

폐기물처리비 : -100,000원= -100,000

건물내부청소 : 3,680,000원*1식= 3,680,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,071 2,552 -481 시설관리원 4대보험(목적) : -637,000원= -637,000

(성립전_3추)시설관리원 4대보험(목적) : 

408,000원*1명=
408,000

청소원 4대보험(목적) : -252,000원= -252,000

5.[초]화장실관리 328 328 0

1.일반수용비 328 328 0

6.[초]당직관리 3,333 3,333 0

1.일반수용비 3,333 3,333 0

3.학교운영 협력 2,760 2,760 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 40 40 0
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,520 1,520 0

1.[초]학부모회운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 20 20 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,035,731 1,002,154 33,577
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